
DETERMINA N. 15/2022

ADESIONE DELL’AUTORITA’ AL CSI PIEMONTE. VERSAMENTO CONTRIBUTO ANNUALE DI 
CONSORZIAMENTO. IMPEGNO DI SPESA DI € 4.000,00 SUL CAP. 52200 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO
il Segretario generale

Premesso che:
- in data 17 settembre 2018, previa decisione del Consiglio del 12 luglio 2018, è stato siglato, ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Protocollo d’intesa, per la durata di tre anni, tra la 
Regione Piemonte e l’Autorità di Regolazione di trasporti (di seguito: Autorità), finalizzato alla cooperazione 
tra gli enti in iniziative di potenziamento della società dell’informazione, per la realizzazione di uno scambio 
di esperienze e di apporti conoscitivi, sotto il profilo istituzionale, organizzativo, applicativo e tecnico, e per 
la realizzazione di obiettivi comuni di innovazione del ruolo della Pubblica Amministrazione, nonché per la 
condivisione di best practices in materia di ICT;
- sulla base del Protocollo d’intesa, l’Autorità ha potuto aderire, per soddisfare le proprie esigenze di 
connettività e di interconnessione delle sedi di Torino e Roma, al servizio di accesso alla rete “RUPAR 
Piemonte” gestito, in nome e per conto della Regione Piemonte, dal Consorzio per il Sistema Informativo 
(CSI Piemonte, di seguito, anche: Consorzio o CSI), e finalizzato alla messa a disposizione, a favore di tutti gli 
enti operanti sul territorio piemontese aderenti al Consorzio, di servizi di rete affidabili e sicuri;
- il servizio di che trattasi è stato affidato al CSI sulla base della determina n. 106/2018 del 6 novembre 
2018 per la durata di tre anni, con decorrenza dal 1° febbraio 2019, per un corrispettivo pari a € 
128.902,02, oltre IVA, per complessivi € 157.260,46, IVA inclusa;
- in linea con le disposizioni del CAD ed al fine di consentire all’Autorità di continuare a disporre di elevati 
standards prestazionali in materia ICT, il Consiglio, con decisione del 21 ottobre 2021, ha assunto la 
determinazione di aderire al Consorzio in qualità di ente consorziato ordinario, approvandone lo Statuto e 
demandando al Segretario Generale gli adempimenti necessari per l’effettivo perfezionamento 
dell’adesione a decorrere dal 2022;
- su proposta del Consiglio di Amministrazione di CSI, con la ratifica da parte dell’Assemblea dei consorziati, 
in data 22 dicembre 2021 si è perfezionata l’adesione dell’Autorità al Consorzio a partire dal 1° gennaio 
2022, comunicata con nota del 23 dicembre 2021, ns. prot. 20564/2021 in pari data;
- previa decisione del Consiglio in data 13 gennaio 2022, con determina n. 5/2022 del 24 gennaio 2022, è 
stato autorizzato l’affidamento in regime “in house”, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio 
di accesso alla rete RUPAR in fibra ottica e dei servizi estesi di sicurezza perimetrale, per il periodo 1° 
febbraio 2022-31 dicembre 2023, al Consorzio per il Sistema Informativo - CSI Piemonte, P.IVA 
01995120019, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216, per un corrispettivo pari ad € 85.153,90, 
IVA esente;
- con nota del 2 febbraio 2022, ns. prot. 2292/2022 in pari data, il CSI comunicava l’ammontare della quota 
del contributo di consorziamento per l’anno 2022, deliberato dall’Assemblea del 22 dicembre u.s., 
ammontante ad € 4.000, e ne richiedeva contestualmente il versamento; 
Visti:
 - il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli 



impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, di procedere al versamento del contributo annuale di 
consorziamento pari ad € 4.000,00 al Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte), P.IVA 
01995120019, con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216;
2. di impegnare l’importo di € 4.000,00 sul Capitolo 52200 avente ad oggetto “Quota adesione 
partecipate” del Bilancio di Previsione 2022 dell’Autorità, Codice piano dei conti U.1.04.03.99.999, a favore 
del CSI Piemonte (P.IVA 01995120019), con sede in Torino, Corso Unione Sovietica n. 216;
3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

 

 

Torino, 04/02/2022

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-02-04T13:30:03+0100
	IMPROTA GUIDO




